
 

 
 
 
AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE 
Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali 
corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino  Tel. 011 861 6742 – 6830 - Fax 011 861 4275 - 4279  protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio 

Tutela e Valutazioni Ambientali 

 

N.       65-37420/2015 

 
OGGETTO: “Coltivazione di cava di materiale lapideo” 

Comune: Cuorgnè 
Proponente: Scavi Ter Morletto srl  
Procedura: istruttoria interdisciplinare Fase di Valutazione ex. art. 12 l.r. n. 40 

 del 14/12/1998 e s.m.i. 
Chiusura istruttoria e archiviazione della pratica. 

 

 

 

La Dirigente del Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali 

Premesso che: 

 
-  in data 2 luglio 2013 la Società Proponente, Scavi Ter Morletto presentava istanza di avvio della 

procedura di  Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’ art. 12 della lr n. 40/98 e smi (con 

pubblicazione comunicato di avvio del procedimento sul quotidiano Il Giornale del Piemonte in 

data 18 giugno 2013); 

 

-  in data 25/07/2013, con nota ns. prot. n. 131277,  al seguito dell’istruttoria tecnico-

amministrativa condotta sul progetto in oggetto, si  richiedeva al Proponente il completamento 

della documentazione progettuale ai sensi dell’art. 25 comma 3 Dlgs 152/06, stabilendo un 

termine di  30 giorni; 

 

-  in data 22/08/2013 il proponente depositava documentazione di completamento; 

 

-  in data 02/09/2013 con nota ns. prot. 146494,  si trasmetteva  al proponente dal Servizio 

Scrivente la richiesta della Regione Piemonte- Settore Prevenzione Territoriale del Rischio 

Geologico – Area TO,CN,NO,VB di ulteriore completamento della documentazione in relazione 

all’autorizzazione ai sensi della l.r. 45/89; per cui si assegnava  un termine di ulteriori 30 giorni; 

 

-  in data 03/10/2013 il  Proponente richiedeva una proroga di ulteriori 30 giorni per 

completamento documentazione progettuale di cui sopra, che veniva successivamente 

depositata in data 31/10/2013; 

 

-  in data 17/12/2013 si è tenuta la prima Conferenza dei Servizi inerente il progetto in oggetto, al 

seguito della quale il proponente con nota del 30/12/2013 richiedeva ulteriore sospensione del 



 

 
 
 
AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE 
Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali 
corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino  Tel. 011 861 6742 – 6830 - Fax 011 861 4275 - 4279  protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

procedimento, che veniva accordata con nota del Dirigente del Servizo Valutazione Impatto 

Ambientale ns prot. n. 5799 del 14/01/2014, ed una ulteriore proroga di 90 gg. in data 09/04/2014 

che veniva concessa in data 18/04/2014. 

 

 

Rilevato che 

 

- in data 17/07/2014 il Proponente richiedeva  una ulteriore proroga della sospensione del 

procedimento per ulteriori  150 giorni; 

 

Cosiderato che 

 

- Con nota ns. prot. n. 201707 del 23/12/2014, a fronte delle numerose proroghe concesse ed 

elencate in premessa, a garanzia della trasparenza e tracciabilità del procedimento, si 

procedeva al diniego dell’ultima proroga richiesta dal Proponente,  

 

 

Ritenuto pertanto, non essendo allo stato attuale pervenuta presso i nostri uffici la 

documentazione progettuale richiesta, per le motivazioni espresse in premessa,  di dover 

procedere in conformità ai principi di economicità e semplificazione imposti dal dlgs. 152/06 e smi 

alla chiusura del procedimento in oggetto e all’interruzione di ogni termine ad esso correlato. 

  

Visti: 

 
- la L.R. n. 40 del 14 dicembre 1998 e s.m.i. 

- il verbale della Conferenza dei Servizi; vista la l.r. n.40/1998 e smi; 

- la l.r. n.69/1978 e smi; 
- la l.r. n.45/1989 e smi;  

- il D. lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 

- Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, 

n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 

- Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, 

nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 

- Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano; 

- Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano. 



 

 
 
 
AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE 
Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali 
corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino  Tel. 011 861 6742 – 6830 - Fax 011 861 4275 - 4279  protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

 

 

DETERMINA 

 
− Per le motivazione espresse in premessa,  che si intendono qui espressamente richiamate, di 

procedere alla chiusura del procedimento di Valutazione Impatto Ambientale e all’interruzione 

di ogni termine ad esso correlato e all’archiviazione della pratica,  relativamente  al progetto  in 

oggetto denominato “Coltivazione di cava di materiale lapideo” presentato dalla Società Scavi 
Ter Morletto srl; 

 

Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente e ai soggetti interessati di cui 

all’articolo 9 della l.r. 40/1998 e smi e pubblicata sul sito WEB della Città Metropolitana. 

 

Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 

 

 

 

 

 

Data:  12/11/2015 

La Dirigente del Servizio 

dott.ssa Paola Molina 


